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Shelach	  (Sänd)	  
Kommentar	  til l 	  veckans	  parasha	  (avsnitt)	  från	  Toran:	  4	  Mos	  13:2–15:41	  

Vi	  rekommenderar	  att	  du	  läser	  igenom	  det	  aktuella	  avsnittet	  i 	  din	  Bibel	  först	  
innan	  du	  studerar	  kommentarerna.	  

Be	  att	  Gud	  talar	  til l 	  dig	  när	  du	  läser	  kommentarerna	  och	  tänk	  på	  följande:	  (1)	  
Vad	  talar	  starkast	  til l 	  mig?	  (2)	  Vad	  kan	  jag	  börja	  til lämpa?	  (3)	  Finns	  det	  något	  
jag	  behöver	  ändra	  på	  i	  mitt	  l iv?	  

De	  tolv	  spejarna	  
“HERREN	  sade	  till	  Mose:	  ‘Sänd	  ut	  män	  för	  att	  bespeja	  Kanaans	  land,	  som	  jag	  ger	  åt	  
Israels	  barn.	  En	  man	  för	  varje	  fädernestam	  skall	  ni	  sända.	  Var	  och	  en	  av	  dem	  skall	  
vara	  en	  ledare.’”	  (4	  Mos	  13:2-‐3)	  

I	  förra	  veckans	  parasha	  höjde	  sig	  molnstoden	  över	  Tabernaklet	  och	  folket	  begav	  
sig	  av	  från	  Sinai	  berg	  för	  att	  tåga	  mot	  Löfteslandet.	  Denna	  veckas	  textavsnitt	  
beskriver	  en	  av	  de	  mest	  välkända	  och	  även	  mest	  allvarliga	  och	  avgörande	  
händelserna	  i	  hela	  Israels	  historia:	  berättelsen	  om	  de	  tolv	  spejarna.	  Efter	  en	  
expedition	  under	  fyrtio	  dagar	  i	  Löfteslandet,	  kom	  de	  tillbaka	  och	  la	  fram	  sin	  
rapport.	  Tio	  av	  spejarna	  gav	  en	  otrosrapport	  om	  Landet,	  vilket	  fick	  hela	  folket	  att	  
vilja	  välja	  en	  ny	  anförare	  än	  Mose,	  för	  att	  vända	  tillbaka	  till	  Egypten	  igen.	  

Här	  i	  Fjärde	  Moseboken	  verkar	  det	  som	  om	  det	  var	  en	  befallning	  från	  Gud	  att	  
Israel	  skulle	  utse	  tolv	  män	  att	  bespeja	  Landet.	  Utifrån	  beskrivningen	  av	  denna	  
händelse	  som	  Mose	  senare	  ger	  i	  Femte	  Moseboken,	  framgår	  det	  att	  hela	  idén	  
med	  att	  sända	  spejare	  för	  att	  utforska	  Landet	  kom	  från	  början	  inte	  från	  HERREN	  
utan	  från	  folket.	  	  

”HERREN,	  vår	  Gud,	  talade	  till	  oss	  vid	  Horeb	  och	  sade:	  ’Länge	  nog	  har	  ni	  uppehållit	  
er	  vid	  detta	  berg.	  Bryt	  nu	  upp	  och	  bege	  er	  till	  amoreernas	  bergsbygd	  och	  till	  alla	  
deras	  grannfolk	  på	  Hedmarken,	  i	  Bergsbygden	  och	  i	  Låglandet,	  i	  Negev	  och	  i	  
Kustlandet	  vid	  havet	  till	  kananeernas	  land	  och	  till	  Libanon,	  ända	  till	  den	  stora	  
floden,	  floden	  Eufrat.	  Se,	  jag	  har	  lagt	  landet	  framför	  er.	  Gå	  nu	  och	  inta	  det	  land	  som	  
HERREN	  med	  ed	  har	  lovat	  era	  fäder	  Abraham,	  Isak	  och	  Jakob	  att	  ge	  åt	  dem	  och	  
deras	  efterkommande	  efter	  dem.’”	  (5	  Mos	  1:6-‐8)	  

Meningen	  var	  att	  de	  skulle	  inta	  Landet	  direkt	  efter	  vistelsen	  vid	  Sinai	  berg.	  Nu	  
blev	  det	  inte	  så.	  Mose	  fortsätter	  och	  beskriver	  vad	  som	  i	  stället	  hände:	  
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”Vi	  bröt	  upp	  från	  Horeb	  och	  vandrade	  genom	  hela	  denna	  stora	  och	  fruktansvärda	  
öken	  som	  ni	  har	  sett,	  på	  vägen	  till	  amoreernas	  bergsbygd,	  så	  som	  HERREN,	  vår	  
Gud,	  hade	  befallt	  oss.	  Och	  vi	  kom	  till	  Kadesh-‐Barnea.	  Där	  sade	  jag	  till	  er:	  ’Ni	  har	  nu	  
kommit	  till	  amoreernas	  bergsbygd	  som	  HERREN,	  vår	  Gud,	  vill	  ge	  oss.	  Se,	  HERREN,	  
din	  Gud,	  har	  lagt	  landet	  framför	  dig.	  Drag	  dit	  upp	  och	  intag	  det,	  så	  som	  HERREN,	  
dina	  fäders	  Gud,	  har	  befallt	  dig.	  Var	  inte	  rädd	  och	  var	  inte	  förfärad.’	  Då	  kom	  ni	  
alla	  fram	  till	  mig	  och	  sade:	  ’Låt	  oss	  sända	  i	  väg	  några	  män	  framför	  oss	  som	  
kan	  utforska	  landet	  åt	  oss,	  och	  må	  de	  sedan	  komma	  tillbaka	  till	  oss	  med	  
uppgift	  om	  vägen	  vi	  skall	  ta	  dit	  upp	  och	  om	  de	  städer	  vi	  skall	  komma	  till.’	  Jag	  
tyckte	  att	  förslaget	  var	  gott,	  och	  jag	  tog	  ut	  tolv	  män	  bland	  er,	  en	  från	  varje	  
stam.	  De	  gav	  sig	  i	  väg	  och	  drog	  upp	  till	  Bergsbygden	  och	  kom	  till	  Druvdalen	  och	  
bespejade	  landet.	  De	  tog	  med	  sig	  av	  landets	  frukt	  och	  förde	  det	  ner	  till	  oss	  och	  
lämnade	  sin	  rapport	  till	  oss	  och	  sade:	  ’Det	  är	  ett	  gott	  land	  som	  HERREN,	  vår	  Gud,	  
ger	  oss.’	  Men	  ni	  ville	  inte	  dra	  dit	  upp	  utan	  trotsade	  HERRENS,	  er	  Guds,	  befallning.”	  
(v.	  19-‐26)	  

Idén	  att	  sända	  ut	  spejare	  kom	  alltså	  från	  början	  från	  folket.	  Idén	  som	  sådan	  var	  
inte	  fel.	  Senare	  sände	  även	  Josua	  iväg	  spejare	  för	  att	  utforska	  Landet	  (Jos	  2:1).	  
Men	  resultatet	  i	  detta	  fall	  blev	  katastrofalt	  på	  grund	  av	  folkets	  otro.	  	  

Om	  man	  jämför	  denna	  skildring	  med	  det	  som	  står	  i	  denna	  veckas	  Tora	  avsnitt,	  så	  
ser	  vi	  att	  inte	  bara	  Mose	  utan	  Gud	  själv	  gick	  med	  på	  folkets	  förslag.	  I	  hebreiskan	  
står	  det	  ordagrant:	  ”Sänd	  ut	  åt	  dig	  själv	  män…”	  Det	  kan	  också	  översättas:	  ”Sänd	  
om	  du	  vill	  ut	  män	  för	  att	  bespeja	  Kanaans	  land…”	  

Början	  av	  spejarnas	  rapport	  var	  god:	  ”Och	  de	  sade	  till	  Mose:	  ’Vi	  kom	  till	  det	  land	  
som	  du	  sände	  oss	  till.	  Det	  flödar	  verkligen	  av	  mjölk	  och	  honung,	  och	  här	  är	  frukt	  
därifrån.’”	  (4	  Mos	  13:28)	  De	  hade	  med	  sig	  en	  druvklase	  som	  var	  så	  stor	  att	  den	  
fick	  bäras	  av	  två	  man.	  Men	  efter	  den	  goda	  början	  kom	  sedan	  den	  negativa	  
otrosrapporten,	  som	  började	  med	  ordet	  ”men”:	  	  

”Men	  folket	  som	  bor	  i	  landet	  är	  starkt,	  och	  städerna	  är	  befästa	  och	  mycket	  stora.	  
Dessutom	  såg	  vi	  avkomlingar	  av	  Anak	  där.	  Amalekiterna	  bor	  i	  Negev,	  hetiterna,	  
jebusiter	  och	  amoreerna	  bor	  i	  bergsbygden,	  och	  kananeerna	  bor	  vid	  havet	  och	  
utmed	  Jordan.	  Men	  Kaleb	  lugnade	  folket	  inför	  Mose	  och	  sade:	  ’Låt	  oss	  genast	  dra	  
dit	  upp	  och	  inta	  landet.	  Sannerligen,	  vi	  kan	  göra	  det!’	  Men	  de	  män	  som	  hade	  gått	  
upp	  med	  honom	  sade:	  ’Vi	  kan	  inte	  dra	  upp	  mot	  detta	  folk,	  ty	  de	  är	  för	  starka	  för	  
oss.’	  Och	  inför	  Israels	  barn	  talade	  de	  illa	  om	  det	  land	  som	  de	  hade	  bespejat	  och	  
sade:	  ’Det	  land	  som	  vi	  har	  vandrat	  igenom	  och	  bespejat	  är	  ett	  land	  som	  förtär	  sina	  
inbyggare,	  och	  allt	  folk	  som	  vi	  såg	  där	  var	  resliga	  män.	  Vi	  såg	  också	  jättarna	  
där	  -‐	  Anaks	  barn	  kom	  från	  jättestammen	  -‐	  och	  vi	  var	  som	  gräshoppor	  i	  våra	  egna	  
ögon,	  och	  så	  var	  vi	  också	  i	  deras	  ögon.”	  (v.	  29-‐33)	  

Gud	  hade	  befallt	  att	  de	  skulle	  inta	  Landet.	  Men	  spejarna	  gick	  efter	  sitt	  eget	  
förstånd	  och	  tyckte	  att	  de	  visste	  bättre	  än	  Gud.	  Att	  inta	  Löfteslandet	  kräver	  tro	  
på	  Gud	  och	  de	  saknade	  den	  tron.	  Eftersom	  de	  enbart	  såg	  människor	  som	  var	  
större	  än	  de	  själva	  drog	  de	  slutsatsen	  att	  vanliga	  människor	  som	  de	  själva	  inte	  
kunde	  klara	  av	  att	  bo	  i	  Landet:	  ”Det	  land	  som	  vi	  har	  vandrat	  igenom	  och	  bespejat	  
är	  ett	  land	  som	  förtär	  sina	  inbyggare.”	  (v.	  33)	  Otrosrapporten	  gjorde	  folket	  
modlöst.	  
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”Då	  började	  hela	  menigheten	  ropa	  och	  skrika,	  och	  folket	  grät	  den	  natten.	  Alla	  
Israels	  barn	  knotade	  mot	  Mose	  och	  Aron,	  och	  hela	  menigheten	  sade	  till	  dem:	  ’Om	  vi	  
ändå	  hade	  fått	  dö	  i	  Egyptens	  land,	  eller	  om	  vi	  ändå	  hade	  fått	  dö	  här	  i	  öknen!	  Varför	  
leder	  HERREN	  oss	  in	  i	  detta	  land,	  där	  vi	  måste	  falla	  för	  svärd	  och	  där	  våra	  hustrur	  
och	  barn	  skall	  bli	  fiendens	  byte?	  Vore	  det	  inte	  bättre	  för	  oss	  att	  vända	  tillbaka	  till	  
Egypten?’	  Och	  de	  sade	  till	  varandra:	  ’Vi	  väljer	  en	  anförare	  och	  vänder	  tillbaka	  till	  
Egypten.’”	  (4	  Mos	  14:1-‐4)	  

Att	  de	  ville	  ha	  en	  ny	  ledare	  i	  stället	  för	  Mose	  som	  kunde	  leda	  dem	  tillbaka	  till	  
Egypten	  visar	  att	  det	  handlade	  om	  ett	  avfall	  till	  avgudadyrkan.	  Tillsammans	  med	  
synden	  med	  guldkalven	  räknas	  därför	  denna	  händelse	  som	  den	  mest	  tragiska	  i	  
hela	  Israels	  historia.	  Enligt	  traditionen	  hände	  detta	  den	  9	  Av	  på	  den	  bibliska	  
kalendern.	  Det	  står	  i	  vers	  1:	  ”Då	  började	  hela	  menigheten	  ropa	  och	  skrika,	  och	  
folket	  grät	  den	  natten.”	  Den	  9:e	  Av	  är	  fastedagen	  i	  den	  femte	  månaden	  som	  det	  
står	  om	  i	  Sak	  7:3:	  ”…fråga	  prästerna	  i	  HERREN	  Sebaots	  hus	  och	  profeterna	  
följande:	  ‘Skall	  jag	  gråta	  och	  fasta	  i	  femte	  månaden,	  som	  jag	  har	  gjort	  i	  
många	  år?’”	  (Sak	  7:3)	  	  

Eftersom	  folket	  grät	  på	  grund	  av	  otro	  och	  uppror	  mot	  HERREN	  den	  natten,	  skulle	  
enligt	  rabbinerna	  denna	  dag	  som	  straff	  komma	  att	  bli	  en	  dag	  av	  sorg	  och	  tårar	  
för	  Israel	  till	  dess	  Messias	  kommer.	  	  Det	  var	  den	  9:e	  Av	  som	  både	  det	  Första	  och	  
det	  Andra	  Templet	  förstördes	  och	  som	  även	  många	  andra	  tragedier	  ägt	  rum	  i	  
Israels	  historia.	  Romarna	  besegrade	  Bar	  Kochba-‐upprorets	  sista	  fäste	  Betar	  den	  
9:e	  Av,	  år	  135	  och	  förvandlade	  sedan	  Jerusalem	  till	  en	  romersk	  stad.	  Alla	  judar	  
måste	  lämna	  England	  9:e	  Av,	  1290.	  Alla	  judar	  fördrevs	  från	  Spanien	  9:e	  Av,	  1492.	  
Himmler	  la	  fram	  sin	  plan	  på	  utrotandet	  av	  alla	  judar	  i	  Europa	  9:e	  Av,	  1940.	  
Nazisterna	  började	  deportera	  alla	  judar	  från	  gettot	  i	  Warszawa	  9:e	  Av,	  1942,	  osv.	  

Det	  var	  också	  den	  9:e	  Av	  2005,	  som	  deportationen	  av	  alla	  judar	  från	  Gaza	  skulle	  
ha	  ägt	  rum.	  I	  slutändan	  sköts	  den	  upp	  till	  dagen	  därpå	  när	  Israels	  regering	  
upptäckte	  att	  det	  datum	  som	  de	  fastställt	  för	  utrymningen	  var	  den	  9:e	  Av.	  

När	  Messias	  kommer,	  kommer	  dock	  9	  Av	  att	  förvandlas	  till	  en	  dag	  av	  glädje.	  

”Ty	  så	  säger	  Herren	  Sebaot:	  Liksom	  jag	  beslöt	  att	  straffa	  er,	  när	  era	  fäder	  väckte	  
min	  vrede	  säger	  Herren	  Sebaot,	  och	  jag	  då	  inte	  ångrade	  det,	  så	  har	  jag	  i	  denna	  tid	  
beslutat	  att	  vända	  om	  för	  att	  göra	  gott	  mot	  Jerusalem	  och	  Juda	  hus.	  Frukta	  inte!	  
…Fastedagarna	  i	  fjärde,	  femte,	  sjunde	  och	  tionde	  månaden	  skall	  för	  Juda	  hus	  bli	  till	  
fröjd	  och	  glädje,	  ja,	  till	  glada	  högtider.	  Och	  sanning	  och	  frid	  skall	  ni	  älska.”	  (Sak	  
8:14-‐15,	  19)	  

Tro	  handlar	  om	  att	  lita	  och	  förtrösta	  på	  Gud	  och	  det	  han	  har	  sagt.	  Det	  är	  sårande	  
när	  människor	  inte	  litar	  på	  oss.	  Likadant	  är	  det	  med	  Gud.	  ”Och	  HERREN	  sade	  till	  
Mose:	  ’Hur	  länge	  skall	  detta	  folk	  förakta	  mig?	  Och	  hur	  länge	  skall	  de	  vägra	  tro	  på	  
mig	  trots	  alla	  de	  tecken	  jag	  har	  gjort	  ibland	  dem?’”	  (4	  Mos	  14:11)	  De	  tio	  spejarna	  
som	  kom	  med	  en	  otrosrapport	  om	  Löfteslandet	  litade	  mer	  på	  omständigheterna	  
och	  sitt	  eget	  förstånd	  än	  de	  litade	  på	  Gud	  och	  hans	  löften.	  Det	  var	  i	  grund	  och	  
botten	  ett	  uttryck	  för	  förakt	  för	  Gud.	  Det	  står	  skrivet:	  ”Sen	  därför	  till,	  mina	  bröder,	  
att	  icke	  hos	  någon	  bland	  eder	  finnes	  ett	  ont	  otroshjärta,	  så	  att	  han	  avfaller	  från	  
den	  levande	  Guden.”	  (Heb	  3:12,	  1917	  års	  övers.)	  	  
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Efter	  sin	  uppståndelse	  förebrådde	  Mästaren	  lärjungarna	  för	  deras	  hårda	  hjärtan	  
när	  de	  inte	  trodde:	  ”Sedan	  visade	  han	  sig	  för	  de	  elva	  när	  de	  låg	  till	  bords,	  och	  han	  
förebrådde	  dem	  deras	  otro	  och	  hårda	  hjärtan,	  då	  de	  inte	  hade	  trott	  på	  dem	  som	  
hade	  sett	  honom	  uppstånden.”	  (Mark	  16:14)	  Han	  sa	  också	  till	  lärjungarna	  på	  väg	  
till	  Emmaus:	  ”Han	  sade	  till	  dem:	  ’Så	  oförståndiga	  ni	  är	  och	  tröga	  till	  att	  tro	  på	  
allt	  som	  profeterna	  har	  sagt.’”	  (Luk	  24:25)	  

Det	  var	  två	  av	  spejarna	  som	  inte	  talade	  otro:	  Kaleb	  och	  Josua.	  I	  samband	  med	  
denna	  händelse	  ändrade	  också	  Mose	  Josuas	  namn	  från	  Hosea	  till	  Josua.	  ”Dessa	  
var	  namnen	  på	  de	  män	  som	  Mose	  sände	  i	  väg	  för	  att	  bespeja	  landet.	  Men	  Mose	  gav	  
Hosea,	  Nuns	  son,	  namnet	  Josua.”	  (4	  Mos	  13:17)	  

Hosea	  betyder	  ”frälsning”	  på	  hebreiska.	  Josua	  betyder	  ”HERRENS	  frälsning”,	  eller	  
”HERREN	  frälser”.	  Josua	  är	  samma	  namn	  på	  hebreiska	  som	  Israels	  Messias	  har,	  
Jeshua.	  Namnändringen	  vid	  denna	  tidpunkt	  var	  profetisk:	  endast	  genom	  
HERRENS	  frälsning,	  Jeshua,	  kan	  Löfteslandet	  intas!	  “Hos	  ingen	  annan	  finns	  
frälsningen.	  Inte	  heller	  finns	  det	  under	  himlen	  något	  annat	  namn,	  som	  givits	  åt	  
människor,	  genom	  vilket	  vi	  blir	  frälsta.”	  (Apg	  4:12)	  	  

HERREN	  sa	  om	  Kaleb:	  ”Men	  i	  min	  tjänare	  Kaleb	  är	  en	  annan	  ande,	  och	  han	  har	  i	  
allt	  följt	  mig.	  Därför	  skall	  jag	  föra	  honom	  in	  i	  det	  land	  där	  han	  nu	  har	  varit,	  och	  
hans	  avkomlingar	  skall	  ta	  det	  i	  besittning.”	  (v.	  24)	  Vi	  behöver	  bli	  födda	  på	  nytt	  
och	  få	  en	  annan	  ande,	  så	  som	  Kaleb	  hade,	  för	  att	  komma	  in	  i	  vilan	  i	  Löfteslandet.	  
Jeshua	  förklarade	  för	  Nikodemus:	  ”Amen,	  amen	  säger	  jag	  dig:	  Den	  som	  inte	  blir	  
född	  av	  vatten	  och	  Ande	  kan	  inte	  komma	  in	  i	  Guds	  rike.	  Det	  som	  är	  fött	  av	  köttet	  är	  
kött,	  och	  det	  som	  är	  fött	  av	  Anden	  är	  ande.”	  (Joh	  3:5-‐6)	  Och	  Paulus	  skrev	  i	  1	  Kor	  
15:50:	  ”Men	  det	  säger	  jag	  er,	  bröder,	  att	  kött	  och	  blod	  inte	  kan	  ärva	  Guds	  rike.”	  	  

Bara	  Kaleb	  och	  Josua	  fick	  komma	  in	  i	  Löfteslandet.	  Kaleb	  tillhörde	  Juda	  stam	  och	  
Josua	  kom	  från	  Efraims	  stam.	  De	  representerar	  de	  judar	  och	  hedningar	  som	  är	  
födda	  på	  nytt	  och	  tillhör	  Jeshua,	  Messias	  och	  som	  tillsammans	  kommer	  att	  ärva	  
Landet	  en	  dag.	  Paulus	  skrev:	  ”[Messias	  hemlighet]	  innebär	  att	  hedningarna	  i	  
Messias	  Jeshua	  och	  genom	  hans	  evangelium	  är	  våra	  medarvingar	  och	  tillhör	  
samma	  kropp	  som	  vi	  och	  har	  del	  i	  samma	  löfte.	  Och	  detta	  evangelium	  har	  jag	  
blivit	  satt	  till	  att	  tjäna	  i	  kraft	  av	  den	  gåva	  och	  nåd	  som	  Gud	  har	  gett	  mig	  genom	  sin	  
mäktiga	  kraft.	  ”	  (Ef	  3:6-‐7)	  

Sabbaten	  är	  en	  bild	  på	  vilan	  i	  Guds	  rike	  när	  vi	  ärver	  Löfteslandet.	  Vi	  måste	  bli	  
födda	  på	  nytt	  genom	  tro	  på	  Messias	  Jeshua	  för	  att	  få	  ta	  del	  av	  den	  vilan.	  
Hebréerbrevet	  undervisar	  om	  detta.	  

“Det	  heter:	  I	  dag,	  om	  ni	  hör	  hans	  röst,	  så	  förhärda	  inte	  era	  hjärtan	  som	  när	  era	  
fäder	  väckte	  min	  förbittring.	  Vilka	  var	  det	  då	  som	  väckte	  förbittring,	  fastän	  de	  hade	  
hört	  hans	  röst?	  Var	  det	  inte	  alla	  de	  som	  Mose	  hade	  fört	  ut	  ur	  Egypten?	  Vilka	  var	  
han	  vred	  på	  under	  fyrtio	  år?	  Var	  det	  inte	  de	  som	  syndade	  och	  blev	  liggande	  döda	  i	  
öknen?	  Och	  vilka	  gällde	  eden	  han	  svor,	  att	  de	  aldrig	  skulle	  komma	  in	  i	  hans	  vila,	  om	  
inte	  dem	  som	  var	  olydiga?	  Vi	  ser	  alltså	  att	  det	  var	  för	  sin	  otros	  skull	  som	  de	  inte	  
kunde	  komma	  in.	  	  
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Låt	  oss	  därför	  med	  fruktan	  se	  till	  att	  ingen	  av	  er	  visar	  sig	  bli	  efter	  på	  vägen,	  när	  nu	  
ett	  löfte	  att	  komma	  in	  i	  hans	  vila	  står	  kvar.	  Ty	  evangeliet	  har	  predikats	  för	  oss	  
liksom	  för	  dem.	  Men	  för	  dem	  blev	  ordet	  som	  de	  hörde	  inte	  till	  någon	  nytta,	  eftersom	  
det	  inte	  genom	  tron	  hade	  smält	  samman	  med	  dem	  som	  hörde	  det.	  Det	  är	  vi	  som	  
tror	  som	  går	  in	  i	  vilan…	  Ty	  om	  Josua	  hade	  fört	  dem	  in	  i	  vilan,	  skulle	  Gud	  inte	  
längre	  fram	  ha	  talat	  om	  en	  annan	  dag.	  Alltså	  finns	  det	  en	  sabbatsvila	  kvar	  
för	  Guds	  folk.	  Den	  som	  har	  kommit	  in	  i	  hans	  vila	  får	  vila	  sig	  från	  sina	  gärningar,	  
liksom	  Gud	  vilade	  från	  sina.	  Låt	  oss	  därför	  ivrigt	  sträva	  efter	  att	  komma	  in	  i	  den	  
vilan,	  så	  att	  ingen	  kommer	  på	  fall	  som	  de	  och	  blir	  ett	  exempel	  på	  olydnad.”	  (Heb	  
3:15-‐4:3,	  8-‐11)	  

Sabbaten	  i	  Guds	  rike	  ersätter	  inte	  veckosabbaten.	  Sabbaten	  varje	  vecka	  är	  en	  
försmak	  och	  en	  profetia	  om	  den	  eviga	  sabbaten	  för	  att	  uppmuntra	  vår	  tro.	  
Hebréerbrevets	  författare	  höll	  sabbatsbudet,	  likaså	  gjorde	  de	  han	  skrev	  till.	  
Under	  sabbaten	  ber	  varje	  jude	  i	  samband	  med	  bordsbönen:	  ”Må	  den	  
Barmhärtige	  låta	  oss	  ärva	  den	  dag	  som	  är	  en	  fullkomlig	  sabbat	  och	  vila	  i	  det	  
eviga	  livet.”	  

I	  den	  sista	  tiden	  kommer	  tron	  att	  prövas	  till	  det	  yttersta.	  Jeshua	  sa:	  ”Men	  skall	  väl	  
Människosonen,	  när	  han	  kommer,	  finna	  en	  sådan	  tro	  på	  jorden?”	  (Luk	  18:8)	  Den	  
tro	  Jeshua	  syftar	  på	  här	  är	  den	  tro	  som	  änkan	  ägde	  i	  den	  föregående	  liknelsen	  i	  
Lukas	  18.	  Hon	  vägrade	  att	  ge	  upp.	  Det	  handlar	  om	  en	  tro	  som	  fortsätter	  att	  ropa	  
dag	  och	  natt	  till	  Gud	  till	  dess	  att	  Messias	  uppenbarar	  sig.	  Petrus	  varnade	  för	  
detta:	  ”Framför	  allt	  skall	  ni	  veta,	  att	  i	  de	  sista	  dagarna	  kommer	  det	  människor	  
som	  drivs	  av	  sina	  begär	  och	  som	  förtalar	  och	  hånar	  er	  och	  frågar:	  ‘Hur	  går	  det	  
med	  löftet	  om	  hans	  återkomst?	  Ända	  sedan	  våra	  fäder	  dog	  förblir	  ju	  allting	  
precis	  som	  det	  har	  varit	  från	  världens	  begynnelse.’”	  (2	  Pet	  3:3-‐4)	  	  

Jeshua	  varnade	  ytterligare:	  “Då	  skall	  man	  utlämna	  er	  till	  att	  misshandlas	  och	  
dödas,	  och	  ni	  kommer	  att	  bli	  hatade	  av	  alla	  folk	  för	  mitt	  namns	  skull.	  Och	  då	  skall	  
många	  komma	  på	  fall,	  och	  de	  skall	  förråda	  varandra	  och	  hata	  varandra.”	  (Matt	  
24:9-‐10)	  På	  grund	  av	  svårigheterna	  och	  förföljelserna	  i	  den	  yttersta	  tiden	  
kommer	  många	  att	  ge	  upp	  och	  avfalla	  från	  tron.	  	  

Vår	  tro	  behöver	  näras	  varje	  dag	  från	  löftena	  i	  Guds	  Ord,	  så	  att	  vi	  inte	  avfaller	  från	  
den	  levande	  Guden	  som	  de	  tio	  spejarna	  gjorde	  utan	  bevarar	  tron	  levande	  inom	  
oss.	  ”Ty	  allt	  som	  tidigare	  har	  skrivits	  är	  skrivet	  till	  vår	  undervisning,	  för	  att	  vi	  
genom	  den	  uthållighet	  och	  tröst	  som	  Skrifterna	  ger	  skall	  bevara	  vårt	  hopp.”	  (Rom	  
15:4)	  

Spejarna	  som	  gav	  en	  otrosrapport	  om	  möjligheten	  att	  inta	  Landet,	  fick	  hela	  folket	  
att	  avfalla	  från	  HERREN.	  Domen	  blev	  mycket	  sträng.	  Precis	  som	  vid	  händelsen	  
med	  guldkalven	  ville	  Gud	  börja	  om	  igen	  med	  ett	  nytt	  folk	  utifrån	  Mose.	  ”Och	  
HERREN	  sade	  till	  Mose:	  ‘Hur	  länge	  skall	  detta	  folk	  förakta	  mig?	  Och	  hur	  länge	  skall	  
de	  vägra	  tro	  på	  mig	  trots	  alla	  de	  tecken	  jag	  har	  gjort	  ibland	  dem?	  Jag	  skall	  slå	  
dem	  med	  pest	  och	  utrota	  dem,	  men	  dig	  vill	  jag	  göra	  till	  ett	  folk	  som	  är	  större	  
och	  mäktigare	  än	  detta.’”	  (v.	  11-‐12)	  	  

Mose	  vägrade	  även	  denna	  gång	  att	  ta	  emot	  detta	  erbjudande.	  Han	  tänkte	  mer	  på	  
Guds	  ära	  än	  på	  sin	  egen.	  Har	  vi	  någon	  rätt	  att	  tro	  att	  Messias	  är	  mindre	  mån	  om	  
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Guds	  ära?	  Kristendomen	  har	  ju	  undervisat	  att	  Gud	  har	  förkastat	  Israel	  och	  börjat	  
på	  nytt	  genom	  kyrkan.	  Ersättningsteologin	  är	  sannerligen	  en	  hädisk	  förkunnelse!	  

Mose	  vädjade	  återigen	  inför	  Gud	  i	  förbön	  för	  folket	  att	  de	  inte	  skulle	  förgås.	  ”Om	  
du	  dödar	  detta	  folk,	  alla	  på	  en	  gång,	  skall	  folken	  som	  hört	  talas	  om	  dig	  säga:	  
'Därför	  att	  HERREN	  inte	  förmådde	  föra	  detta	  folk	  in	  i	  det	  land	  som	  han	  med	  ed	  
hade	  lovat	  dem,	  har	  han	  slaktat	  dem	  i	  öknen.'	  …Förlåt	  nu	  detta	  folks	  missgärning	  
efter	  din	  stora	  nåd,	  så	  som	  du	  har	  låtit	  din	  förlåtelse	  följa	  detta	  folk	  allt	  ifrån	  
Egypten	  och	  ända	  hit.”	  (v.	  15-‐16,19)	  	  

Återigen	  ser	  vi	  att	  Jeshua	  som	  bad,	  “Fader,	  förlåt	  dem,	  ty	  de	  vet	  inte	  vad	  de	  gör”	  
(Luk	  23:34)	  är	  en	  profet	  lik	  Mose	  (5	  Mos	  18:15,	  Apg	  3:22;	  7:37).	  

De	  tio	  frestelserna	  
HERREN	  hörde	  Mose	  bön	  och	  förlät	  Israel	  även	  denna	  gång.	  Men	  denna	  gång	  var	  
dock	  måttet	  rågat	  och	  HERREN	  lovade	  att	  ingen	  av	  de	  som	  vägrat	  gå	  in	  i	  Landet	  
skulle	  få	  göra	  det,	  utan	  endast	  deras	  barn.	  

”Då	  sade	  HERREN:	  "Jag	  förlåter	  dem	  enligt	  ditt	  ord.	  Men	  så	  sant	  jag	  lever	  och	  så	  
sant	  HERRENS	  härlighet	  uppfyller	  hela	  jorden:	  Av	  alla	  de	  män	  som	  har	  sett	  min	  
härlighet	  och	  sett	  de	  tecken	  jag	  har	  gjort	  i	  Egypten	  och	  i	  öknen,	  och	  som	  nu	  tio	  
gånger	  har	  frestat	  mig	  och	  inte	  lyssnat	  till	  min	  röst,	  av	  dem	  skall	  ingen	  få	  se	  
det	  land	  som	  jag	  med	  ed	  har	  lovat	  deras	  fäder.	  Ingen	  av	  dem	  som	  har	  föraktat	  mig	  
skall	  få	  se	  det…	  Men	  era	  barn,	  som	  ni	  sade	  skulle	  bli	  fiendens	  byte,	  dem	  skall	  
jag	  föra	  in	  där,	  och	  de	  skall	  lära	  känna	  det	  land	  som	  ni	  har	  förkastat.	  Men	  era	  
döda	  kroppar	  skall	  falla	  här	  i	  öknen.”	  (v.	  20-‐23,31-‐32)	  

”…som	  nu	  tio	  gånger	  har	  frestat	  mig	  och	  inte	  lyssnat	  till	  min	  röst.”	  (v.	  22)	  Precis	  
som	  Abrahams	  tro	  testades	  tio	  gånger,	  så	  testades	  Israels	  barns	  tro	  tio	  gånger	  i	  
öknen.	  Abraham	  klarade	  alla	  prövningarna,	  medan	  Israels	  barn	  misslyckades	  i	  
dem	  alla.	  Paulus	  skrev	  till	  de	  troende	  i	  Rom	  om	  Abrahams	  tro:	  

”Han	  tog	  emot	  omskärelsens	  tecken	  som	  bekräftelse	  på	  rättfärdigheten	  genom	  
tron,	  och	  den	  ägde	  han	  redan	  som	  oomskuren.	  Så	  skulle	  han	  vara	  fader	  till	  alla	  
oomskurna	  som	  tror,	  och	  så	  skulle	  rättfärdighet	  tillräknas	  dem.	  Han	  skulle	  även	  
vara	  fader	  till	  omskurna,	  till	  sådana	  som	  inte	  endast	  hör	  till	  de	  omskurna	  utan	  
också	  vandrar	  i	  spåren	  av	  den	  tro	  som	  vår	  fader	  Abraham	  hade	  som	  
oomskuren.”	  (Rom	  4:11-‐12)	  

De	  tio	  prövningarna	  som	  Israels	  barn	  inte	  klarade	  var:	  

1. Vid	  Röda	  Havet.	  ”När	  farao	  närmade	  sig,	  lyfte	  Israels	  barn	  blicken	  och	  fick	  
se	  att	  egyptierna	  kom	  tågande	  efter	  dem.	  Israels	  barn	  blev	  mycket	  
förskräckta	  och	  ropade	  till	  HERREN.	  Och	  de	  sade	  till	  Mose:	  ‘Fanns	  det	  inga	  
gravar	  i	  Egypten,	  eftersom	  du	  har	  fört	  oss	  hit	  för	  att	  dö	  i	  öknen?	  Vad	  var	  det	  
du	  gjorde	  mot	  oss,	  när	  du	  förde	  oss	  ut	  ur	  Egypten?’”	  (2	  Mos	  14:10-‐11)	  

2. Vid	  Mara.	  ”Sedan	  kom	  de	  till	  Mara,	  men	  de	  kunde	  inte	  dricka	  vattnet	  där,	  
eftersom	  det	  var	  bittert.	  Därför	  kallade	  de	  platsen	  Mara.	  Då	  knotade	  folket	  
mot	  Mose	  och	  sade:	  ‘Vad	  skall	  vi	  dricka?’”	  (2	  Mos	  15:23-‐24)	  



jerusalemsmurar.se	   7	  

3. När	  de	  saknade	  mat.	  “Och	  hela	  Israels	  menighet	  knotade	  mot	  Mose	  och	  
Aron	  i	  öknen	  och	  sade	  till	  dem:	  ‘Om	  vi	  ändå	  hade	  fått	  dö	  för	  HERRENS	  hand	  
i	  Egypten,	  där	  vi	  satt	  vid	  köttgrytorna	  och	  hade	  tillräckligt	  med	  mat	  att	  äta!	  
Men	  ni	  har	  fört	  oss	  hit	  ut	  i	  öknen	  för	  att	  låta	  hela	  denna	  skara	  dö	  av	  
hunger.’”	  (2	  Mos	  16:2-‐3)	  

4. När	  de	  sparade	  manna.	  “Och	  Mose	  sade	  till	  dem:	  ‘Ingen	  får	  lämna	  kvar	  
något	  av	  det	  till	  i	  morgon.’	  Men	  de	  lydde	  inte	  Mose,	  utan	  somliga	  sparade	  
något	  av	  det	  till	  nästa	  morgon.	  Då	  växte	  det	  maskar	  i	  det	  och	  det	  luktade	  
illa.”	  (v.	  19-‐20)	  

5. När	  de	  letade	  manna	  på	  Sabbaten.	  “’I	  sex	  dagar	  skall	  ni	  samla	  in	  av	  det,	  
men	  på	  sjunde	  dagen	  är	  det	  sabbat.	  Då	  kan	  ni	  inte	  hitta	  något.’	  Ändå	  gick	  
några	  ut	  på	  sjunde	  dagen	  för	  att	  samla	  in,	  men	  de	  fann	  ingenting.	  Då	  sade	  
HERREN	  till	  Mose:	  ‘Hur	  länge	  skall	  ni	  vägra	  att	  hålla	  mina	  bud	  och	  
befallningar?’”	  (v.	  26-‐28)	  

6. Vid	  Refidim.	  “…de	  slog	  läger	  i	  Refidim.	  Där	  hade	  folket	  inget	  vatten	  att	  
dricka.	  Då	  klagade	  folket	  på	  Mose	  och	  sade:	  ‘Ge	  oss	  vatten	  att	  dricka.’	  Mose	  
svarade	  dem:	  ‘Varför	  klagar	  ni	  på	  mig?	  Varför	  sätter	  ni	  HERREN	  på	  prov?’	  
Men	  folket	  törstade	  efter	  vatten,	  och	  de	  knotade	  mot	  Mose.	  De	  sade:	  ‘Varför	  
har	  du	  fört	  oss	  ut	  ur	  Egypten,	  så	  att	  vi	  och	  våra	  barn	  och	  vår	  boskap	  måste	  
dö	  av	  törst?’”	  (2	  Mos	  17:1-‐3)	  

7. När	  de	  tillbad	  guldkalven.	  “När	  folket	  såg	  att	  det	  dröjde	  innan	  Mose	  kom	  
ner	  från	  berget,	  samlades	  de	  kring	  Aron	  och	  sade	  till	  honom:	  ‘Kom	  och	  gör	  
oss	  en	  gud,	  som	  skall	  gå	  framför	  oss.	  För	  vad	  som	  har	  hänt	  den	  där	  Mose,	  
som	  förde	  oss	  upp	  ur	  Egyptens	  land,	  det	  vet	  vi	  inte.’	  …Han	  tog	  emot	  guldet	  
och	  gjorde	  av	  det	  en	  gjuten	  kalv,	  som	  han	  formade	  med	  en	  mejsel.	  Och	  de	  
sade:	  ‘Detta	  är	  din	  gud,	  Israel,	  som	  har	  fört	  dig	  upp	  ur	  Egyptens	  land.’”	  (2	  
Mos	  32:1,4)	  

8. När	  de	  klagade	  över	  svårigheterna.	  ”Folket	  började	  högljutt	  klaga	  inför	  
HERREN	  hur	  illa	  de	  hade	  det.	  Då	  HERREN	  hörde	  det,	  upptändes	  hans	  vrede	  
och	  hans	  eld	  började	  brinna	  ibland	  dem	  och	  förtärde	  dem	  som	  var	  ytterst	  i	  
lägret.”	  (4	  Mos	  11:1)	  

9. När	  de	  klagade	  på	  maten.	  “Den	  blandade	  hop	  som	  följde	  dem	  greps	  av	  
stort	  begär.	  Också	  Israels	  barn	  började	  att	  gråta	  igen	  och	  sade:	  ‘Vem	  skall	  
ge	  oss	  kött	  att	  äta?	  Vi	  kommer	  ihåg	  fisken	  som	  vi	  åt	  fritt	  och	  för	  intet	  i	  
Egypten,	  och	  gurkorna,	  melonerna,	  purjolöken,	  rödlöken	  och	  vitlöken.	  Men	  
nu	  försmäktar	  vår	  själ,	  för	  här	  finns	  inget	  att	  se	  utom	  detta	  manna.’”	  (4	  Mos	  
11:4-‐6)	  

10. När	  de	  vägrade	  inta	  Landet.	  “Alla	  Israels	  barn	  knotade	  mot	  Mose	  och	  
Aron,	  och	  hela	  menigheten	  sade	  till	  dem:	  ‘Om	  vi	  ändå	  hade	  fått	  dö	  i	  
Egyptens	  land,	  eller	  om	  vi	  ändå	  hade	  fått	  dö	  här	  i	  öknen!	  Varför	  leder	  
HERREN	  oss	  in	  i	  detta	  land,	  där	  vi	  måste	  falla	  för	  svärd	  och	  där	  våra	  
hustrur	  och	  barn	  skall	  bli	  fiendens	  byte?	  Vore	  det	  inte	  bättre	  för	  oss	  att	  
vända	  tillbaka	  till	  Egypten?’	  Och	  de	  sade	  till	  varandra:	  ‘Vi	  väljer	  en	  anförare	  
och	  vänder	  tillbaka	  till	  Egypten.’”	  (4	  Mos	  14:2-‐4)	  

Må	  vi	  ta	  varning	  av	  Israels	  otro	  så	  att	  vi	  inte	  begår	  samma	  synd.	  Över	  hälften	  (sex	  
av	  tio)	  av	  dessa	  tio	  frestelser	  handlade	  om	  mat	  eller	  dryck.	  Vår	  Mästare	  
undervisade	  ingående	  om	  detta:	  
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“Ingen	  kan	  tjäna	  två	  herrar.	  Antingen	  kommer	  han	  då	  att	  hata	  den	  ene	  och	  älska	  
den	  andre,	  eller	  kommer	  han	  att	  hålla	  sig	  till	  den	  ene	  och	  se	  ner	  på	  den	  andre.	  Ni	  
kan	  inte	  tjäna	  både	  Gud	  och	  mammon.	  Därför	  säger	  jag	  er:	  Gör	  er	  inte	  bekymmer	  
för	  ert	  liv,	  vad	  ni	  skall	  äta	  eller	  dricka,	  inte	  heller	  för	  er	  kropp,	  vad	  ni	  skall	  klä	  er	  
med.	  Är	  inte	  livet	  mer	  än	  maten	  och	  kroppen	  mer	  än	  kläderna?	  Se	  på	  himlens	  
fåglar.	  De	  sår	  inte,	  de	  skördar	  inte	  och	  samlar	  inte	  i	  lador,	  och	  ändå	  föder	  er	  
himmelske	  Fader	  dem.	  Är	  inte	  ni	  värda	  mycket	  mer	  än	  de?	  Vem	  av	  er	  kan	  med	  sitt	  
bekymmer	  lägga	  en	  enda	  aln	  till	  sin	  livslängd?	  …Gör	  er	  därför	  inte	  bekymmer	  
och	  fråga	  inte:	  Vad	  skall	  vi	  äta?	  eller:	  Vad	  skall	  vi	  dricka?	  eller:	  Vad	  skall	  vi	  klä	  
oss	  med?	  Efter	  allt	  detta	  söker	  hedningarna,	  men	  er	  himmelske	  Fader	  vet	  att	  ni	  
behöver	  allt	  detta.	  Nej,	  sök	  först	  Guds	  rike	  och	  hans	  rättfärdighet,	  så	  skall	  ni	  få	  
allt	  det	  andra	  också.	  Gör	  er	  alltså	  inte	  bekymmer	  för	  morgondagen.	  Den	  skall	  själv	  
bära	  sitt	  bekymmer.	  Var	  dag	  har	  nog	  av	  sin	  egen	  plåga.”	  (Matt	  6:24-‐27,31-‐34)	  

Det	  kan	  många	  gånger	  vara	  lättare	  att	  tro	  på	  andliga	  sanningar	  än	  att	  förtrösta	  
på	  Guds	  omsorg	  om	  oss	  i	  vardagliga	  ting	  som	  mat,	  dryck	  och	  kläder.	  	  Men	  vi	  
behöver	  lära	  oss	  att	  göra	  detta.	  

HERRENS	  måltid	  
“HERREN	  talade	  till	  Mose.	  Han	  sade:	  ‘Tala	  till	  Israels	  barn	  och	  säg	  till	  dem:	  När	  ni	  
kommer	  in	  i	  det	  land	  som	  jag	  ger	  er	  att	  bo	  i,	  och	  ni	  vill	  offra	  ett	  eldsoffer	  åt	  
HERREN,	  ett	  brännoffer	  eller	  ett	  slaktoffer	  av	  nötboskap	  eller	  småboskap,	  för	  att	  
bereda	  HERREN	  en	  ljuvlig	  doft	  -‐	  vare	  sig	  det	  gäller	  att	  fullgöra	  ett	  löfte	  eller	  om	  det	  
är	  ett	  frivilligt	  offer	  eller	  era	  högtidsoffer	  -‐	  så	  skall	  den	  som	  bär	  fram	  ett	  sådant	  
offer	  åt	  HERREN,	  också	  som	  matoffer	  bära	  fram	  en	  tiondels	  efa	  fint	  mjöl,	  
blandat	  med	  en	  fjärdedels	  hin	  olja,	  och	  som	  drickoffer	  skall	  du	  offra	  en	  
fjärdedels	  hin	  vin	  för	  varje	  lamm	  tillsammans	  med	  brännoffret	  eller	  
slaktoffret.	  Till	  en	  bagge	  skall	  du	  som	  matoffer	  offra	  två	  tiondels	  efa	  fint	  mjöl,	  
blandat	  med	  en	  tredjedels	  hin	  olja,	  och	  som	  drickoffer	  skall	  du	  bära	  fram	  en	  
tredjedels	  hin	  vin	  till	  en	  ljuvlig	  doft	  för	  HERREN.”	  (4	  Mos	  15:1-‐5)	  

Efter	  den	  tragiska	  händelsen	  med	  spejarna	  följer	  ett	  kapitel	  som	  handlar	  om	  
utökade	  offer	  i	  Kanaans	  land,	  domen	  över	  en	  sabbatsbrytare	  samt	  budet	  om	  att	  
ha	  hörntofsar	  på	  kläderna.	  Allt	  detta	  är	  direkt	  kopplat	  till	  misslyckandet	  med	  att	  
inta	  Landet.	  	  

Gud	  befallde	  för	  det	  första	  att	  alla	  brännoffren	  måste	  utökas	  med	  ett	  matoffer	  
och	  ett	  drickoffer.	  Att	  denna	  befallning	  gavs	  vid	  denna	  tidpunkt	  var	  en	  
uppmuntran	  till	  framför	  allt	  den	  yngre	  generationen	  att	  det	  kommer	  en	  dag	  då	  
de	  kommer	  att	  inta	  landet	  trots	  att	  deras	  föräldrar	  misslyckats	  med	  detta.	  
HERREN	  sa	  till	  dem:	  ”När	  ni	  kommer	  in	  i	  det	  land	  som	  jag	  ger	  er	  att	  bo	  i…”	  Han	  sa	  
inte:	  ”Om	  ni	  kommer	  in	  i	  det	  land	  som	  jag	  ger	  er	  att	  bo	  i…”	  Med	  andra	  ord,	  ni	  
kommer	  en	  dag	  att	  komma	  in	  i	  Landet.	  	  

Men	  i	  samband	  med	  detta	  behövdes	  ett	  tillägg	  till	  offren	  i	  form	  av	  ett	  matoffer	  
och	  ett	  drickoffer,	  dvs	  bröd	  och	  vin.	  Detta	  är	  en	  messiansk	  profetia	  om	  att	  det	  
offer	  som	  krävs	  för	  att	  komma	  in	  i	  Landet	  är	  Messias	  kropp	  och	  blod.	  Han	  
förklarade	  under	  den	  sista	  måltiden:	  	  
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“Medan	  de	  åt	  tog	  Jeshua	  ett	  bröd,	  tackade	  Gud,	  bröt	  det	  och	  gav	  åt	  lärjungarna	  
och	  sade:	  ‘Tag	  och	  ät.	  Detta	  är	  min	  kropp.’	  Och	  han	  tog	  en	  bägare,	  tackade	  Gud	  
och	  gav	  åt	  dem	  och	  sade:	  ‘Drick	  alla	  av	  den.	  Ty	  detta	  är	  mitt	  blod,	  
förbundsblodet,	  som	  är	  utgjutet	  för	  många	  till	  syndernas	  förlåtelse.	  Jag	  säger	  er:	  
Från	  denna	  stund	  kommer	  jag	  inte	  att	  dricka	  av	  det	  som	  vinstocken	  ger,	  förrän	  på	  
den	  dag	  då	  jag	  dricker	  det	  nytt	  tillsammans	  med	  er	  i	  min	  Faders	  rike.’”	  (Matt	  
26:26-‐29)	  

Toran	  förklarar	  vidare	  angående	  detta	  bud	  om	  matoffer	  och	  drickoffer	  som	  
pekar	  på	  Messias:	  

”När	  en	  främling	  som	  bor	  hos	  er	  eller	  någon	  som	  vistas	  ibland	  er	  i	  kommande	  
släkten	  vill	  offra	  ett	  eldsoffer	  till	  en	  ljuvlig	  doft	  för	  HERREN,	  skall	  han	  göra	  så	  som	  
ni	  gör.	  Inom	  församlingen	  skall	  samma	  stadga	  gälla	  för	  er	  och	  för	  främlingen	  hos	  
er,	  en	  evig	  stadga	  från	  släkte	  till	  släkte.	  Som	  det	  är	  för	  er,	  så	  skall	  det	  vara	  för	  
främlingen	  inför	  HERRENS	  ansikte.	  Samma	  lag	  och	  samma	  rätt	  skall	  gälla	  för	  er	  
och	  för	  främlingen	  som	  bor	  hos	  er.”	  (4	  Mos	  15:14-‐16)	  

Detta	  visar	  att	  när	  det	  gäller	  att	  komma	  inför	  HERRENS	  ansikte	  gäller	  samma	  lag	  
både	  för	  jude	  och	  hedning.	  Paulus	  skriver:	  

“Han	  har	  kommit	  och	  predikat	  frid	  för	  er	  som	  var	  långt	  borta	  och	  frid	  för	  dem	  som	  
var	  nära.	  Ty	  genom	  honom	  har	  vi	  båda	  i	  en	  och	  samme	  Ande	  tillträde	  till	  
Fadern.”	  (Ef	  2:17-‐18)	  

Och	  vidare:	  

“Här	  är	  inte	  jude	  eller	  grek,	  slav	  eller	  fri,	  man	  och	  kvinna.	  Alla	  är	  ni	  ett	  i	  Messias	  
Jeshua.”	  (Gal	  3:28)	  

Längre	  fram	  i	  detta	  kapitel	  talas	  det	  om	  att	  den	  första	  delen	  av	  varje	  deg	  som	  
bakas	  skall	  vara	  ett	  offer	  till	  HERREN.	  “Tala	  till	  Israels	  barn	  och	  säg	  till	  dem:	  När	  
ni	  kommer	  in	  i	  det	  land	  dit	  jag	  för	  er,	  då	  skall	  ni,	  när	  ni	  äter	  av	  landets	  bröd,	  ge	  
HERREN	  en	  offergåva	  av	  det.	  Av	  det	  första	  ni	  bakar	  skall	  ni	  ge	  en	  kaka	  till	  
offergåva,	  som	  en	  offergåva	  från	  er	  loge	  skall	  ni	  ge	  den.	  Ni	  skall	  ge	  åt	  HERREN	  en	  
offergåva,	  släkte	  efter	  släkte,	  av	  det	  första	  ni	  bakar.”	  (4	  Mos	  15:18-‐21)	  

Denna	  första	  del	  av	  degen	  som	  offras	  till	  HERREN	  kallas	  på	  hebreiska	  för	  challa.	  
Paulus	  skrev:	  ”Om	  förstlingsbrödet	  är	  heligt,	  är	  degen	  helig.”	  (Rom	  11:16)	  I	  judisk	  
tradition	  har	  sabbatsbrödet	  som	  äts	  på	  sabbaten	  kommit	  att	  kallas	  för	  challa.	  Det	  
innebär	  att	  en	  del	  av	  degen	  från	  vilken	  man	  bakar	  sabbatsbrödet	  har	  offrats	  åt	  
HERREN,	  vilket	  gjort	  hela	  brödet	  heligt.	  Detta	  bröd,	  av	  vilken	  den	  första	  delen	  
offrats	  till	  HERREN	  och	  som	  vi	  bryter	  under	  sabbatsmåltiden	  påminner	  oss	  om	  
Messias	  som	  är	  ”förstlingen”.	  ”Men	  nu	  har	  Messias	  uppstått	  från	  de	  döda	  som	  
förstlingen	  av	  de	  insomnade.”	  (1	  Kor	  15:20)	  Paulus	  skriver	  också:	  “Brödet	  som	  vi	  
bryter,	  är	  det	  inte	  gemenskap	  med	  Messias	  kropp?	  Eftersom	  det	  är	  ett	  bröd,	  är	  vi	  
som	  är	  många	  en	  kropp,	  ty	  alla	  får	  vi	  vår	  del	  av	  detta	  enda	  bröd.”	  (1	  Kor	  10:16-‐17)	  

Innan	  man	  bryter	  det	  heliga	  brödet	  är	  det	  därför	  sed	  att	  man	  tvättar	  sina	  händer	  
först,	  i	  linje	  med	  Paulus	  uppmaning:	  ”Den	  som	  därför	  äter	  brödet	  eller	  dricker	  
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Herrens	  bägare	  på	  ett	  ovärdigt	  sätt,	  han	  syndar	  mot	  Herrens	  kropp	  och	  blod.”	  (1	  
Kor	  11:27)	  Det	  handlar	  inte	  om	  vilket	  bröd	  som	  helst.	  

Bland	  dagens	  judar,	  då	  det	  ju	  inte	  finns	  något	  Tempel,	  är	  det	  brukligt	  att	  bränna	  
upp	  ”challa	  delen”	  av	  degen.	  (Detta	  görs	  av	  bageriet	  innan	  brödet	  säljs	  i	  butiken.)	  
Det	  står	  om	  syndoffret	  vars	  blod	  burits	  in	  i	  det	  allra	  heligaste.	  ”Ty	  kropparna	  från	  
de	  djur,	  vilkas	  blod	  översteprästen	  bär	  in	  i	  det	  allra	  heligaste	  som	  syndoffer,	  bränns	  
upp	  utanför	  lägret.	  Därför	  har	  också	  Jeshua	  lidit	  utanför	  stadsporten,	  för	  att	  han	  
genom	  sitt	  eget	  blod	  skulle	  helga	  folket.”	  (Heb	  13:11-‐12)	  Sabbatsmåltidens	  
challabröd	  pekar	  på	  Messias	  kropp	  som	  utgivits	  för	  oss!	  

Paulus	  jämförde	  sitt	  martyrskap	  för	  evangeliet	  vid	  ett	  drickoffer:	  ”Men	  om	  än	  
mitt	  blod	  bliver	  utgjutet	  såsom	  ett	  drickoffer,	  när	  jag	  förrättar	  min	  tempeltjänst	  
och	  därvid	  frambär	  offret	  av	  eder	  tro,	  så	  gläder	  jag	  mig	  dock	  och	  deltager	  i	  allas	  
eder	  glädje.”	  (Fil	  2:17,	  1917	  års	  övers.)	  Hur	  mycket	  tydligare	  är	  det	  då	  inte	  att	  
Messias	  död	  är	  det	  fullkomliga	  drickoffret	  som	  gett	  oss	  den	  eviga	  sabbatsvilan	  
och	  som	  vi	  tar	  del	  av	  vid	  sabbatsmåltiden.	  “Välsignelsens	  bägare	  som	  vi	  välsignar,	  
är	  den	  inte	  gemenskap	  med	  Messias	  blod?	  Brödet	  som	  vi	  bryter,	  är	  det	  inte	  
gemenskap	  med	  Messias	  kropp?”	  (1	  Kor	  10:16)	  	  

Lägg	  märke	  till	  att	  ordningen	  som	  Paulus	  anger	  här	  är	  i	  linje	  med	  den	  unika	  
ordning	  som	  endast	  gäller	  vid	  en	  sabbatsmåltid,	  nämligen	  att	  bägaren	  kommer	  
först	  och	  sedan	  brödet.	  I	  en	  traditionell	  kristen	  nattvardsgudstjänst	  kommer	  
alltid	  brödet	  först	  eftersom	  denna	  ordning	  är	  hämtad	  från	  Påskmåltiden,	  som	  
Paulus	  sedan	  beskriver	  i	  kapitel	  11.	  	  

”Jag	  har	  själv	  tagit	  emot	  från	  Herren	  vad	  jag	  meddelade	  er:	  Den	  natt	  då	  Herren	  
Jeshua	  blev	  förrådd,	  tog	  han	  ett	  bröd,	  tackade	  Gud,	  bröt	  det	  och	  sade:	  ’Detta	  är	  
min	  kropp,	  som	  är	  utgiven	  för	  er.	  Gör	  detta	  till	  minne	  av	  mig.’	  På	  samma	  sätt	  tog	  
han	  bägaren	  efter	  måltiden	  och	  sade:	  ’Denna	  bägare	  är	  det	  nya	  förbundet	  i	  mitt	  
blod.	  Så	  ofta	  ni	  dricker	  av	  den,	  gör	  det	  till	  minne	  av	  mig.’	  Ty	  så	  ofta	  ni	  äter	  detta	  
bröd	  och	  dricker	  av	  denna	  bägare,	  förkunnar	  ni	  Herrens	  död	  till	  dess	  han	  kommer.”	  
(1	  Kor	  11:23-‐26)	  

Att	  Paulus	  har	  den	  omvända	  ordningen	  på	  brödet	  och	  vinet	  i	  kapitel	  10,	  tyder	  på	  
att	  han	  där	  hänvisar	  till	  Sabbatsmåltiden,	  medan	  det	  här	  i	  kapitel	  11	  handlar	  om	  
Påskmåltiden	  som	  Jeshua	  åt	  med	  lärjungarna	  den	  natt	  han	  blev	  förrådd.	  I	  båda	  
fallen	  ser	  vi	  dock	  att	  det	  handlar	  om	  Messias	  kropp	  och	  blod.	  	  

Det	  står	  i	  Toran:	  ”HERREN	  talade	  till	  Mose.	  Han	  sade:	  ’Befall	  Israels	  barn	  och	  säg	  
till	  dem:	  Var	  noga	  med	  att	  ni	  på	  bestämd	  tid	  [hebr.	  moed]	  bär	  fram	  mina	  offer,	  
min	  mat	  av	  mina	  eldsoffer,	  till	  en	  ljuvlig	  doft	  för	  mig.’”	  (4	  Mos	  28:1-‐2)	  Vi	  ser	  här	  
att	  HERREN	  kallar	  de	  offer	  som	  bärs	  fram	  till	  honom	  för	  ”min	  mat”.	  Utifrån	  detta	  
kommer	  uttrycken	  ”Herrens	  bord”	  och	  ”Herrens	  måltid”.	  Båda	  dessa	  uttryck	  som	  
känns	  igen	  från	  kristna	  nattvardsgudstjänster	  kommer	  alltså	  från	  offren	  vid	  
tempelgudstjänsten	  i	  samband	  med	  HERRENS	  högtider.	  Både	  Påsken	  och	  
Sabbaten	  hör	  till	  HERRENS	  högtider,	  se	  3	  Mos	  23.	  

Paulus	  skrev	  till	  korintierna:	  “Se	  på	  det	  jordiska	  Israel.	  Har	  inte	  de	  som	  äter	  av	  
offren	  del	  i	  altaret?	  …Ni	  kan	  inte	  dricka	  både	  Herrens	  bägare	  och	  onda	  andars	  
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bägare.	  Ni	  kan	  inte	  ha	  del	  både	  i	  Herrens	  bord	  och	  i	  onda	  andars	  bord.”	  (1	  Kor	  
10:18,21)	  Och	  vidare:	  ”När	  ni	  nu	  samlas,	  kan	  inte	  Herrens	  måltid	  hållas.	  Vid	  
måltiden	  tar	  genast	  var	  och	  en	  för	  sig	  av	  sin	  egen	  mat,	  så	  att	  den	  ene	  är	  hungrig,	  
den	  andre	  berusad.”	  (1	  Kor	  11:20-‐21)	  Herrens	  måltid	  handlar	  alltså	  om	  offren	  i	  
samband	  med	  högtiderna.	  Dessa	  utgör	  förebilden	  till	  det	  som	  Paulus	  kallar	  
Herrens	  måltid.	  

Samma	  ordning	  mellan	  vin	  och	  bröd	  som	  vid	  Sabbatsmåltiden	  förekommer	  
också	  i	  det	  tidiga	  dokumentet	  Didaché	  –	  De	  tolv	  apostlarnas	  lära	  till	  folken,	  som	  
beskriver	  det	  som	  sedan	  utvecklades	  inom	  Kyrkan	  till	  den	  kristna	  nattvarden.	  

”Och	  beträffande	  tacksägelsemåltiden	  -‐	  tacka	  Gud	  på	  detta	  sätt.	  Först	  
beträffande	  kalken:	  Vi	  tackar	  dig,	  vår	  Far,	  för	  din	  son	  Davids	  heliga	  vinstock,	  
som	  du	  gjorde	  känd	  för	  oss	  genom	  din	  son	  Jesus.	  Din	  är	  härligheten,	  för	  alltid.	  
Sedan	  beträffande	  det	  brutna	  brödet:	  Vi	  tackar	  dig,	  vår	  Far,	  för	  livet	  och	  
kunskapen	  som	  du	  gjorde	  känd	  för	  oss	  genom	  din	  son	  Jesus.	  Din	  är	  härligheten,	  
för	  alltid.”1	  

Denna	  tidiga	  ordning	  har	  alltså	  sin	  förebild	  i	  den	  judiska	  Sabbatsmåltiden,	  inte	  i	  
Påskmåltiden.	  	  

Straff	  för	  avguderi	  
“Om	  ni	  försyndar	  er	  och	  inte	  håller	  alla	  dessa	  bud,	  som	  HERREN	  kungjorde	  för	  
Mose	  -‐	  allt	  det	  som	  HERREN	  befallde	  er	  genom	  Mose,	  från	  den	  dag	  då	  HERREN	  gav	  
sina	  befallningar	  och	  allt	  framgent,	  släkte	  efter	  släkte,	  -‐	  om	  det	  skedde	  av	  misstag	  
utan	  att	  menigheten	  visste	  det,	  skall	  hela	  menigheten	  offra	  en	  ungtjur	  som	  
brännoffer,	  till	  en	  ljuvlig	  doft	  för	  HERREN,	  med	  matoffret	  och	  drickoffret	  på	  
föreskrivet	  sätt,	  och	  likaså	  en	  bock	  till	  syndoffer.	  Och	  prästen	  skall	  bringa	  försoning	  
för	  hela	  Israels	  menighet,	  och	  de	  skall	  få	  förlåtelse.	  Det	  var	  en	  synd	  av	  misstag,	  
och	  de	  har	  burit	  fram	  sitt	  offer,	  ett	  eldsoffer	  åt	  HERREN	  och	  sitt	  syndoffer	  inför	  
HERRENS	  ansikte	  för	  sitt	  misstag.”	  (4	  Mos	  15:22-‐25)	  

Det	  står	  i	  början	  av	  detta	  avsnitt:	  ”Om	  ni	  försyndar	  er	  och	  inte	  håller	  alla	  dessa	  
bud”	  och	  sedan	  står	  det	  i	  exemplet	  som	  följer:	  ”Det	  var	  en	  synd	  av	  misstag”.	  Det	  
finns	  enbart	  en	  synd	  som	  motsvarar	  olydnad	  mot	  alla	  buden	  och	  det	  är	  
avgudadyrkan.	  Om	  detta	  har	  skett	  av	  misstag	  och	  hela	  Israel	  begått	  synden,	  
underförstått	  genom	  att	  Stora	  Rådet	  begått	  misstaget,	  så	  skall	  man	  offra	  en	  tjur	  
till	  brännoffer	  tillsammans	  med	  de	  mat-‐	  och	  drickoffer	  som	  hör	  till,	  samt	  en	  bock	  
till	  syndoffer.	  	  

Gäller	  det	  en	  enskild	  individ	  som	  begått	  misstaget	  så	  skall	  personen	  som	  
syndoffer	  föra	  fram	  en	  årsgammal	  get	  (v.	  27).	  Längre	  fram	  står	  det:	  	  

”Men	  den	  som	  begår	  något	  med	  berått	  mod,	  vare	  sig	  han	  är	  infödd	  eller	  främling,	  
han	  hånar	  HERREN	  och	  skall	  utrotas	  ur	  sitt	  folk.	  Eftersom	  han	  har	  föraktat	  
HERRENS	  ord	  och	  brutit	  mot	  hans	  bud,	  måste	  han	  utrotas.	  Hans	  missgärning	  vilar	  
på	  honom."	  (v.	  30-‐31)	  
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Ordagrant	  står	  det	  att	  den	  som	  begår	  något	  med	  berått	  mod	  hädar	  HERREN.	  Av	  
denna	  orsak	  jämställdes	  under	  det	  andra	  Templets	  tid	  avgudadyrkan	  med	  
hädelse.	  Det	  var	  samma	  sak.	  I	  händelsen	  vid	  Kadesh	  Barnea	  bestämde	  sig	  folket	  
för	  att	  välja	  en	  annan	  ledare	  än	  Mose	  som	  skulle	  föra	  dem	  tillbaka	  till	  Egypten.	  
Det	  var	  liktydigt	  med	  att	  välja	  en	  annan	  Gud.	  De	  syndade	  med	  vett	  och	  vilja	  och	  
fick	  inget	  mer	  tillfälle	  till	  att	  göra	  bättring.	  De	  tio	  spejarna	  bar	  den	  största	  
skulden	  vilket	  gjorde	  att	  de	  dog	  omedelbart	  genom	  en	  hemsökelse.	  De	  övriga	  dog	  
successivt	  under	  de	  kommande	  38	  åren	  av	  ökenvandring.	  

När	  det	  gäller	  korsfästelsen	  av	  Messias	  så	  var	  det	  inte	  en	  synd	  med	  berått	  mod	  
som	  kyrkan	  lärt,	  utan	  en	  synd	  av	  misstag.	  Jeshua	  bad:	  “Fader,	  förlåt	  dem,	  ty	  de	  vet	  
inte	  vad	  de	  gör.”	  (Luk	  23:34)	  

Tofsar	  på	  kläderna	  
I	  samband	  med	  händelsen	  med	  spejarna	  gavs	  också	  budet	  om	  att	  ha	  hörntofsar	  
på	  kläderna.	  Syftet	  var	  att	  komma	  ihåg	  alla	  HERRENS	  bud	  för	  att	  inte	  förledas	  till	  
synd.	  

“HERREN	  sade	  till	  Mose:	  ‘Tala	  till	  Israels	  barn	  och	  säg	  till	  dem	  att	  de,	  släkte	  efter	  
släkte,	  skall	  göra	  tofsar	  i	  hörnen	  på	  sina	  kläder	  och	  sätta	  ett	  mörkblått	  snöre	  på	  
varje	  hörntofs.	  Ni	  skall	  ha	  sådana	  tofsar,	  och	  när	  ni	  ser	  dem	  skall	  ni	  tänka	  på	  
alla	  HERRENS	  bud	  och	  göra	  efter	  dem	  och	  inte	  följa	  era	  egna	  hjärtan	  och	  
ögon,	  som	  lockar	  er	  till	  otrohet.	  Så	  skall	  ni	  tänka	  på	  och	  göra	  efter	  alla	  mina	  bud	  
och	  vara	  heliga	  inför	  er	  Gud.	  Jag	  är	  HERREN,	  er	  Gud,	  som	  förde	  er	  ut	  ur	  Egyptens	  
land	  för	  att	  vara	  er	  Gud.	  Jag	  är	  HERREN,	  er	  Gud.’”	  (4	  Mos	  15:37-‐41)	  

Varje	  from	  jude	  citerar	  detta	  bud	  två	  gånger	  varje	  dag.	  Varje	  gång	  ordet	  hörntofs	  
uttalas	  kysser	  man	  dem.	  Vi	  vet	  utifrån	  Lukas	  evangelium	  att	  vår	  Mästare	  hade	  
sådana	  hörntofsar	  i	  lydnad	  för	  Guds	  bud.	  Tofsarna	  representerade	  personens	  
rättfärdighet.	  

”Där	  fanns	  en	  kvinna	  som	  hade	  lidit	  av	  blödningar	  i	  tolv	  år	  och	  som	  ingen	  hade	  
kunnat	  bota.	  Hon	  närmade	  sig	  Jeshua	  bakifrån	  och	  rörde	  vid	  hörntofsen	  på	  hans	  
mantel,	  och	  genast	  stannade	  blödningen.”	  (Luk	  8:43-‐44)	  

Det	  räckte	  med	  att	  kvinnan	  rörde	  vid	  en	  hörntofs	  på	  Jeshuas	  mantel	  för	  att	  bli	  
helad.	  Dessa	  tofsar	  representerade	  alla	  HERRENS	  bud,	  dvs	  Guds	  rättfärdighet.	  
Samma	  hebreiska	  ord	  som	  används	  om	  hörntofsarna	  nämns	  också	  i	  Malaki	  4:2:	  
”Men	  för	  er	  som	  fruktar	  mitt	  namn	  skall	  rättfärdighetens	  sol	  gå	  upp	  med	  läkedom	  
under	  sina	  vingar	  [hörntofsar].”	  ”Rättfärdighetens	  sol”	  är	  en	  profetia	  som	  
handlar	  om	  Messias	  ”den	  Rättfärdige”.	  (Luk	  1:78,	  Apg	  7:52)	  Det	  var	  denna	  tro	  
kvinnan	  hade	  när	  hon	  rörde	  vid	  Jeshuas	  hörntofsar.	  Därför	  sa	  Mästaren	  till	  
henne:	  ”Min	  dotter,	  din	  tro	  har	  frälst	  dig.	  Gå	  i	  frid.”	  (Luk	  8:48)	  	  

Jeshua	  varnade	  dock	  för	  att	  inte	  göra	  hörntofsar	  och	  böneremmar	  till	  en	  
uppvisning	  för	  andra	  för	  att	  visa	  sin	  fromhet.	  “Och	  alla	  sina	  gärningar	  gör	  de	  för	  
att	  människor	  skall	  se	  dem.	  De	  gör	  sina	  böneremmar	  breda	  och	  sina	  hörntofsar	  
stora.”	  (Matt	  23:5)	  
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”…och	  sätta	  ett	  mörkblått	  snöre	  på	  varje	  hörntofs.”	  Hörntofsarna	  skulle	  innehålla	  
ett	  himmelsblått	  snöre.	  På	  hebreiska	  heter	  färgen	  techelet,	  vilket	  betyder	  
himmelsblå2.	  Färgen	  produceras	  från	  en	  körtel	  i	  en	  speciell	  havssnigel	  som	  heter	  
Murex	  trunculus.	  När	  körteln	  utsätts	  för	  luft	  och	  solljus	  produceras	  den	  speciella	  
himmelsblå	  färgen.	  Denna	  snigel	  har	  återupptäckts	  igen	  på	  havsbotten	  efter	  det	  
judiska	  folkets	  återkomst	  till	  Israel	  i	  modern	  tid	  och	  produceras	  nu	  återigen	  i	  
Israel	  precis	  som	  på	  Bibelns	  tid.	  

Färgen	  symboliserar	  både	  himmelen,	  buden	  i	  Toran	  och	  den	  Helige	  Ande.	  Dessa	  
saker	  hör	  ihop.	  Jeshua	  sa:	  ”sök	  först	  Guds	  rike	  och	  hans	  rättfärdighet!”	  (Matt	  6:33)	  

	  

Shalom!	  

Lars	  &	  Harriet	  Enarson	  

Lärjungaskap	  
Syftet	  med	  dessa	  kommentarer	  är	  lärjungaskap	  till	  vår	  Mästare	  Jeshua	  från	  
Nasaret.	  Rabbinerna	  förbjuder	  studier	  i	  Toran	  som	  enbart	  går	  ut	  på	  att	  öka	  vår	  
kunskap.	  Studierna	  måste	  syfta	  till	  att	  helga	  Namnet,	  dvs	  att	  vi	  förhärligar	  Gud	  
genom	  att	  lyda	  det	  han	  säger.	  Jakob	  uttrycker	  det	  så	  här:	  	  

”Var	  ordets	  görare,	  inte	  bara	  dess	  hörare,	  annars	  bedrar	  ni	  er	  själva.	  Om	  någon	  är	  
ordets	  hörare	  och	  inte	  dess	  görare,	  liknar	  han	  en	  man	  som	  betraktar	  sitt	  ansikte	  i	  
en	  spegel,	  och	  när	  han	  har	  sett	  sig	  själv	  i	  den,	  går	  han	  sin	  väg	  och	  glömmer	  genast	  
hur	  han	  såg	  ut.	  Den	  som	  däremot	  blickar	  in	  i	  frihetens	  fullkomliga	  lag	  och	  blir	  kvar	  
i	  den	  och	  inte	  är	  en	  glömsk	  hörare	  utan	  en	  verklig	  görare,	  han	  blir	  salig	  i	  sin	  
gärning”.	  (Jak	  1:22-‐25)	  

1. Vad	  talade	  starkast	  till	  dig?	  
2. Nämn	  minst	  en,	  men	  helst	  flera,	  praktiska	  saker	  som	  du	  kan	  börja	  

tillämpa!	  
3. Finns	  det	  något	  du	  behöver	  korrigera	  och	  ändra	  på	  i	  ditt	  liv?	  

Om	  Veckans	  TORA	  kommentarer	  har	  välsignat	  dig,	  tänk	  på	  att	  rekommendera	  
dem	  till	  andra.	  

Prenumeration	  och	  kopiering	  
Dessa	  kommentarer	  skickas	  ut	  på	  begäran	  til l 	  alla	  som	  ger	  en	  månatlig	  gåva.	  
Du	  kan	  ge	  en	  gåva	  på	  jerusalemsmurar.se 	  eller	  via	  ett	  av	  våra	  konton:	  

• SVERIGE:	  PG:	  30	  86	  38–6	  eller	  BG:	  609–2316,	  	  
TWI	  Skandinavien	  

• NORGE:	  Elia	  Bönearme,	  Kontonummer	  163	  809	  304	  24,	  1708	  Sarpsborg.	  

• FINLAND:	  AKTIA	  405	  587–265	  910,	  Mottagare:	  Karisma	  Farleden,	  	  
Ange:	  Elian	  Rukousarmeija	  
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Kopiering,	  duplicering	  och	  regelbunden	  vidarebefordran	  av	  materialet,	  manuellt	  
eller	  elektroniskt	  i 	  alla	  former	  är	  förbjudet	  utan	  skriftligt	  til lstånd	  av	  
författaren.	  Skriften	  säger:	  “Arbetaren	  är	  värd	  sin	  lön”	  (1	  Tim	  5:18).	  

Kopiering	  för	  behov	  inom	  familjen	  är	  tillåtet.	  Vi	  uppmuntrar	  också	  till 	  att	  
vidarebefordra	  kommentarerna	  vid	  enstaka	  tillfällen	  till 	  vänner	  för	  att	  
uppmuntra	  dem	  att	  också	  prenumerera	  på	  dem. 	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  

	  

1	  Didaché	  kap	  9,	  verserna	  1-‐3	  
2	  Jfr	  färgen	  på	  ”den	  himmelsblåa	  förgätmigej”.	  Se	  Theofil	  Engströms	  sång	  ”Gud	  i	  
naturen”	  https://www.youtube.com/watch?v=sUjHXG3A1L8	  	  


